DATA: 11/09/2025                                          ●           PODER EXECUTIVO           ●                                  ANO: 2025 -  Nº 161

Documento assinado digitalmente pela Prefeitura Municipal de
Aldeias Altas – CNPJ 06.096.853/0001-55,

com certificado ICP-Brasil e carimbo de tempo.
Valide em: https://validar.iti.gov.br

Legislação
Instituído pela Lei nº 350/2017 de 11 de abril de 2017,
trata-se de uma publicação exclusivamente eletrônica,
vinculada à Administração Direta deste Município.
Acervo
As edições do Diário Oficial do Município estão
disponíveis online, por meio do endereço eletrônico:
https://aldeiasaltas.ma.gov.br/diario-oficial. Para realizar
pesquisas por termos específicos ou aplicar filtros de
busca, utilize o campo de pesquisa disponível na mesma
página.
Periodicidade
As edições do Diário Oficial do Município, são publicadas
diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.
Responsável
Prefeitura Municipal Aldeias Altas - MA
Endereço: Avenida João Rosa, 285 - Centro
Aldeias Altas - MA Cep: 65.610-000
Telefone: (99) 3402-6000
Email: contato@aldeiasaltas.ma.gov.br
CNPJ 06.096.853/0001-55.

SUMÁRIO

1 - LICITAÇÃO
- AVISO DE ADIAMENTO
- EXTRATOS DE CONTRATO

LICITAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO

AVISO  DE  ADIAMENTO  –  PREGAO  ELETRONICO  Nº
017/2025
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 017/2025
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALDEIAS  ALTAS  –  MA.
ORGÃO  REALIZADOR:  Comissão  Permanente  de
Licitação;  BASE  LEGAL:  Lei  nº  14.133/2021  e  suas
alterações. TIPO: Menor Preço Global; OBJETO: Registro

de preços para Contratação de empresa para Aquisição
de Materiais  Permanente,  para  atender  ao interesse
dos órgãos públicos, vinculados a Administração Pública
de  Aldeias  Altas  –  MA.  LOCAL/SITE:
https://compras.m2atecnologia.com.br/; Marcado para
o dia: 22 de setembro de 2025 as 08:00hs (Oito horas),
Será ADIADO para 25 de setembro de 2025, as 08:00hs.
O  edital  e  seus  anexos,  poderão  ser  obtidos  nos
endereços  eletrônicos
https://compras.m2atecnologia.com.br  -
https://aldeiasaltas.ma.gov.br  e
https://www.gov.br/pncp/pt-br; e Informações pelo E-
mail:  cplaldeiasaltas@gmail.com  ou  no  endereço:
Avenida Joao Rosa, S/N, Centro, Aldeias Altas - MA. No
horário  das  8h (oito horas)  às  12h (doze horas).  Em
nenhuma hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.
Aldeias Altas, 10 de setembro de 2025.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO CPL: Livia Regina Rodrigues
Serra.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  03.049/2025    -
CONTRATO Nº 202508180001  - ORIGEM: Dispensa  Nº
019/2025- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALDEIAS ALTAS - CONTRATADA: W. CARNEIRO DA SILVA
OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de
Material  de  expediente  especifico  para  alunos  da
modalidade da Educação de Jovens, Adultos e Idosos do
Município de Aldeias-Altas-MA para o ano de 2025. -
VALOR TOTAL: R$ 60.561,76 (sessenta mil, quinhentos e
sessenta  e  um  reais  e  setenta  e  seis  centavos)  -
PROGRAMA  DE  TRABALHO:
1401.12.366.0042.2052.3.3.90.30.00  –  MATERIAL  DE
CONSUMO  -  VIGÊNCIA:  de  12  meses   -  DATA  DA
ASSINATURA: 18 de agosto de 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

https://compras.m2atecnologia.com.br/
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/processo_administrativo/53164/
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/processo_administrativo/53164/
http://precodereferencia.m2atecnologia.com.br/processo_administrativo/53164/
https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025 2

Documento assinado digitalmente pela Prefeitura Municipal de
Aldeias Altas – CNPJ 06.096.853/0001-55,

com certificado ICP-Brasil e carimbo de tempo.
Valide em: https://validar.iti.gov.br

PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  02.045/2025    -
CONTRATO Nº 202508180002  - ORIGEM: Dispensa  Nº
020/2025- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALDEIAS ALTAS - CONTRATADA(O).....: W. CARNEIRO DA
SILVA   OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  a
aquisição de materiais de  apoio  para o Programa Saúde
na  Escola,  conforme  diretrizes  estabelecidas  pela
Secretaria Municipal de Saúde de Aldeias Altas/MA. -
VALOR TOTAL:  R$ 30.638,34 (trinta mil,  seiscentos  e
trinta  e  oito  reais  e  trinta  e  quatro  centavos)   -
PROGRAMA  DE  TRABALHO:
1501.10.301.0025.2062.4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE
1501.10.301.0025.2067.  4.4.90.52.00  –
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE  -
VIGÊNCIA: de 11 meses - DATA DA ASSINATURA: 18 de
agosto de 2025.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO CONTRATO DE ADESÃO Nº
05.001.003.010/2025

CONTRATO Nº 05.001.003.010/2025. CONTRATANTE: O
MUNICÍPIO DE ALDEIAS ALTAS-MA, pessoa jurídica de
direito  público  interno,  inscrito  no  CNPJ  Nº
06.096.853/0001-55,  neste  ato  representada  pela
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E
FINANÇAS, neste ato representado pelo Sr. Sebastião
Nunes Almeida,  portador  do CPF nº  421.262.233-53.
CONTRATADA: GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA,
CNPJ:  43.722.532/0001-45,  neste  ato  representada
pelo(a)  Sr.  Geivison  Barbsa  dos  Santos,  CPF  nº
650.986.923-34. Fundamento Legal: Lei nº 14.133, de 1º
de  abril  de  2021.  OBJETO:  Contratação  de  empresa
especializada  para  execução  de  serviços  comuns  de
engenharia de Manutenção Preventiva e Corretiva de
Vias Urbanas - Tapa Buraco e Recapeamento com Areia
Asfáltica Usinada a Quente -  AAUQ do Município de
Aldeias Altas -MA. Data da Assinatura:  28 de abril de
2025. Prazo  de  Vigência: 06  (seis)  meses. Fonte

Pagadora:  0701  –  Sec.  Munic.  de  Infraestrutura  e
Urbanismo;  15  –  Urbanismo;451  –  Infraestrutura
Urbana;  0048  –  Urbanização  de  Vias  ;  1079  –
Pavimentação  de Vias Urbanas; 44905100 – Obras e
Instalações; 1500000000 – Recursos não vinculados de
impostos;  0701  –  Sec.  Munic.  de  Infraestrutura  e
Urbanismo;  15  –  Urbanismo;  451  –  Infraestrutura
Urbana;  0048  –  Urbanização  de  Vias;  1079  –
Pavimentação  de Vias Urbanas; 44905100 – Obras e
Instalações;  1501000000  –  Outros  recursos  não
vinculados. Valor  global:  R$ 4.735.014,91 (Quatro
milhões, setecentos e trinta e cinco mil, quatorze reais e
noventa e um centavos),  Sebastião Nunes Almeida  e
pela  Contratada:  GEIVISON  BARBOSA  DOS  SANTOS
LTDA. Aldeias  Altas  (MA),  28  de  abril  de  2025.
PUBLIQUE-SE. Sebastião Nunes Almeida.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALDEIAS ALTAS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
01.006.001/2024

CONTRATANTE:  O  MUNICÍPIO  DE  ALDEIAS  ALTAS,
ESTADO DO MARANHÃO, por meio do  INSTITUTO DE
APOSENTADORIAS  E  PENSÕES  DO  MUNICÍPIO  DE
ALDEIAS  ALTAS/MA, inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº:
11.083.056/0001-73 neste ato representado pelo seu
Presidente, o Sr. José Ribamar Amorim Vieira, CPF sob
o nº: 571.960.953-91. CONTRATADA: PUBLICA BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.890.250/0001-80,
neste ato representada por Sr. Henrique Brito Moreira,
CPF  nº  053.878.495-42.  Fundamento  Legal:  Lei  nº
14.133/21  e  suas  alterações  posteriores.  OBJETO:  r
objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
nº 01.006.001/2024, por mais 12 (doze) meses, a partir
de 15/08/2025 até 15/08/2026,”. Data da Assinatura:
15 de agosto de 2025. Prazo da Prorrogação: 12 (doze)
meses. Pelo Contratante: José Ribamar Amorim Vieira
e  pela  Contratada:  : PUBLICA  BRASIL  LTDA.  Aldeias
Altas (MA), 15 de agosto de 2025. PUBLIQUE-SE.  José
Ribamar Amorim Vieira.

https://validar.iti.gov.br/

Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025 3

Documento assinado digitalmente pela Prefeitura Municipal de
Aldeias Altas – CNPJ 06.096.853/0001-55,

com certificado ICP-Brasil e carimbo de tempo.
Valide em: https://validar.iti.gov.br

EXPEDIENTE

Kedson Araújo Lima
Prefeito Municipal

Patrícia Andrade da Conceição
Vice – Prefeito

ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO
ELETRÔNICO

www.aldeiasaltas.ma.gov.br

contato@aldeiasaltas.ma.gov.br
Avenida João Rosa, 285, Centro,

Aldeias Altas - MA

SERVIÇO FINANCEIRO
SETEMBRO/2025

SALÁRIO MÍNIMO (R$) ...............................................1.518,00
TAXA SELIC (%) ............................................................0,01614
TJLP (% ao mês) ..........................................................0,4067
POUPANÇA (% - 1º DIA DO MÊS) ................................ 0,0030
TR (% - 1º DIA DO MÊS) .............................................. 0,00000

HINO DE ALDEIAS ALTAS
Letra: Jefferson Siqueira de Amorim

Música: Argmar Siqueira

Renasceu uma nova esperança
No horizonte há um novo porvir
Fruto nato de braços bem fortes

De um povo garboso e viril
Pra esta terra ainda criança

Muitas glórias ainda hão de vir
Que a bravura da raça suporte
Deste solo ser sempre servil.

ESTRIBILHO

Aldeias Altas berço de poeta
Prova viva de culto ao labor

Nos teus campos a cana-de-açúcar
Mostra o verde de esperança e do amor

Aldeias Altas terra mãe querida
Teu louvor hei de sempre cantar
Que teus filhos ao longo da vida

Com o progresso te possa exaltar.

Teu passado transborda alegrias
Teu futuro orgulho trará

És o berço de Gonçalves Dias
Cantor da mata do Jatobá

Ao cantar os louros da tua glória
De prazer se enche o coração
Prometendo te dar só vitórias
Ordenamos na paz e na união.

https://validar.iti.gov.br/

		2025-09-11T16:30:20-0300
	MUNICIPIO DE ALDEIAS ALTAS:06096853000155